

KURJER WARSZAWSKI.

D. 9. Września. — Rok 1842.

Piątek.

№ 237.

Dziś, Ś. Adrjan.

Jutro, ŚŚ. Mikołaj z Tole; i Pulcherja.

Wczoraj w Kościele XX. *Karmelitów* na Lesznie, w czasie Summy liczenie zebrani Artysci i Amatorowie wykonali Mszą kompozycy; *Cherubiniego*, Graduale i Ofertorjum *J. Elsnera*. W kościele XX. *Augustjanów* Mszą komp. *Lassera*, Grad: *Ejble-rra*, Oferto: *Elsnera*. W kościele XX. *Piarów* Mszą *J. Krogulskiego* Nr 8, Ave Marja *J. N. Rostworowskiego*, Oferto: *J. Elsnera*, Modlitwa *Rosyniego*.

N. PAN 24go z. m. raczył mianować X. Bonaw: *Rutkiewicza* Pradła Kate: Augustowi, Rektorem Akademji Duchownej Rzymsko-Kato: w Warszawie; a P. Józ: *Dulewskiemu* Inspektorowi i Jeneral: stad i stad: stad: w Janowie nadać tytuł Referendarza Stanu. — 19go z. m. Rada Administra: mianowała P. Anto: *Tołłyżewskiego* Podprokuratora Sądu Poli: Popr: Wydz: Kalwaryj:, Zastępcą Sędziego Prezydumcego w tymże Sądzie. Udzieliła P. Fran: *Skurzynskiemu*, patent na wolno-praktykującego Budowniczego klasy 2ej, w całym Królestwie Polskiem. — Wczoraj z rana w Kościele Śgo KRZYŻA, odbył się obrzęd zaślubin J.W. Hrabiego Kazim: *Starzeńskiego*, Sędziego Pokoju Powiatu *Tykocińskiego*, z Hrabianką Zofją *Ożarowską*, Córką s. p. Hrabiego Fr: *Ożarowskiego* h. Rz: Szambelana Dworu J. C. K. MOŚCI. Młoda para wyjechała do dóbr swoich. — Wczoraj w Redakcyi Kurjera Bezimiennie złożono dla najpotrzebniejszych zł. 7. Na restauracyą Instytutu Szpitalu Starców Śgo DUCHA i N. MARJI P., od Anny Kwiatkowskiej zł. 100. Z saskiego ogrodu wpłynęło d. 1, 2, 3 b. m. zł. 29 gr. 11. — Stroskana Żona wraz z dziećmi i familją, oraz Przyjaciele s. p. Marcina *Jasińskiego*, Obywatela tutejszego, zmarłego 6go b. m. w 63cim roku życia, wczoraj oddali mu ostatnią religijną posługę, towarzysząc pogrzebaniu zwłok Jego na smę: Powaz: — W dniach II/23 i II/24 z. m., odbył się popis publ: ucniów Szkoły *Rabinów* w obec Członków Rady Wych: JJWW. i WW. Wizytatorów JJnych, Dyrektora 2go Gimnazjum, Rabina War-

szawski, Członków Dozoru Bożniczego i wielu innych światłych Osób troskliwych o postęp oświaty Izraelitów. Po skończonym popisie, rozdania nagród i listów pochwalnych i odczytaniu promocyi, dostojni Zebrani udali się do gustownie urządzonej *synagogi* szkolnej, gdzie peźniowie odśpiewali stosowny psalm za pom: śłośność N. PANA; po czem obecny Duchowny gminy niemieckiej Dr *Goldschmidt* miał krótką przemowę; odśpiewanie hymnu *Lwowa*, zakończyło ten akt uroczysty. *Otrzymali nagrody, z klasy 1szej*: Börnstein Wolf, Feigenblatt Markus; z kl: 2giej: Asterblum Jeruchim, Wolberg Mendel; z kl: 3ciej: Funk Israel, Kohn Mojzesz; z kl: 4tej: Silberman Maurycy; z kl: 5tej: Seltzer Fischel. *Otrzymali listy pochwalne, z kl: 1szej, oddziału 1go*: Cukier Fischel, Ehrlich Dawid, Gefühlhaus Hirs:, Luxenberg Eljasz, Schönberg Hirs:, Schönberg Lew; z kl: 1, oddz: 2go: Poznański Herman, Rosenblum Mendel; z kl: 2: Landy Aron, Lastberg Dawid, Gordon Berek, Wolczyner Izak; z kl: 3: Lilienstern Samuel; z kl: 3: Grundsach Mujesz. — Nakładem Księgarni *Aug: Em: Glikserga* przy ulicy Miodowej pod filarami, wyszedł z druku zeszyt 8my dzieła p. t. *Obraz historji powszechnej od najdawniejszych czasów*; z tym zeszytem Pa-skawi Prenumeratorowie odbiorą dwie ryciny na stali: *Piast* i *Romowe* (miejscę poświęcone hóstwom Litewskim). Prenumerata na powyższe dzieło przysunie się icszcze w Warsz: we wszystkich Księgarniach po rub: sr: 6 (zł. 40), a na prowincyi po wszystkich Urzędach i Stacjach pocztowych po rub: sr: 6 kop: 60 (zł. 44) z pocztą. Całe dzieło składać się będzie z 12tu zeszytów, z 24 rycinami na stali, i ukończonem będzie w roku bieżącym. Po wyjściu ostatniego zeszytu, cena niezawodnie wynosić będzie rub: sr: 7 kop: 50 (zł. 50). — Nader obfta *rosa* zwilżyła wczoraj z rana rośliny i krzewy ogrodów *Warszawskich*; spodziewać się należy, że i okoliczne włości ucie-

sione zostały podobnem orzeźwieniem. Noc i poranek były bardzo chłodne, wskakże dzień odznaczył się piękną pogodą, co ułatwiło wielu *Warszawianom* przejazdkę na Odpust do *Rokitna* od lat dawnych bardzo uczęszczany. — Oaegdaj w Teatrze Rozmaitości przywołani, po *Wieśniaku* i *Aktorze* Wszyscy i powtórnie JPani *Chobrzyńska*; po I szym akcie *Niedorożka* JPanna *Damse* i JP. *Zenopolski*, po ukończeniu *Tań* i JP. *Jasiński* po 2 kroć. Wczoraj w *Koniu spiżowym* po tańcach w 3cim akcie JPanna *Trawna*.

— Kurs zaonegdajszy: Listy zast: nowe, za 100 zł. r. s. 14 k. 85 (zł. 99); wartość kaponu kop: 12¹/₂.

Sto lat spełna ieszcze nie ubiegło, kiedy powątpiewano, żeby Młodzież od natury upośledzona, pozbawiona tyle dla człowieka drogich darów słuchu i mowy, ukształcić się mogła o tyle, żeby zaprzestała być ciężarem, lecz o sztem stała się użyteczną sobie i społeczności. Dniś dzięki niezmordowanej, wytwałej gorliwości Mężów, którzy niezważając na przeciwności napotykanę, zagrożeni mifością bliźniego, śmiało ie zwyciężyli, wznoszą się rychło zakłady naukowe dla *Głuchoniemych*, a sama ich ilość o użyteczności i błogich owocach iakie wydać, przekonuywa. Nieoboiętną będzie zatem rzeczą dla Przyjaciół ludzkości dowiedzieć się, że stosownie do ostatniego cyrkularza wydanego w roku 1836 przez Radę Paryżkiego Instytutu Głuchoniemych, na której czele stoi ucenony Baron de *Gérando* (*Zerando*), liczba istniejących dotąd zakładów Głuchoniemych w ogóle do powyższego roku wynosiła 142. Z tych *Portugalja* posiada 1, *Hiszpanja* 1, *Włochy* 8, *Szwajcarja* 5, *Bawarja* 8, *Austrja* 8, Państwa należące do *Związku Niemieckiego* 21, *Francja* oprócz dwóch zakładów Królewskich (o których wspomnieliśmy) w *Paryżu* i *Bordo*, 30 Departamentowych i prywatnych. *Prussy* 19, *Belgja* 7, *Holandja* 2, *Szwecja* 1, *Rossja* 1, *Anglja* 16, *Stany Zjed:* 8, *Bengal* 1. Królestwo *Polskie* od 25 lat posiada Instytut Głuchoniemych w *Warszawie*, który pod opieką dobroczynnego Rządu, zasilany hojnemi składkami Publiczności, ciągle wzrasta, a liczba *Stypendjów* i teraz o sześć-

dziesiąt powiększoną została. O ile młodzież w tych zakładach naukowych kształcąca się, staje się zdolną zajmować rozmaite stanowiska w społeczności, dosyć jest namienić, że z liczby wyżej wymienionych Instytutów, pięćmió przewodniczą *Dyrektorowie Głuchoniemi*.

Wiele pism obszernie teraz donoszą z wielkimi pochwałami o *Pawle Strzeleckim*, urodzonym w *Poznańskim*, który będąc około r. 1820 w *Szkolach* *Warszawskich*, i okazując niezmierne postępy w mineralogji i innych naukach, udał się do *Włoch*, a potem zwiedził najodleglejsze kraje *Ameryki*, i dostał się w 5tej części świata to jest *Australji* do miejsce w których dotąd żaden *Europejczyk* nie powstał. Tam odkrył uństwo przedmiotów o których ieszcze u nas niewiedziانو, a szczególnie w mineralogji; osobliwości nadzwyczajne przez niego wysłedzone, uważane są za skarby umiactwa. Dostał się na szczyt góry najwyższej w 5tej części świata, i nadał jej nazwisko. Wędrownik ten prawie całą dotychczasową podróż odbywał piechoto, i często tylko suchary były jego potrawą, a słońce ma za najwismienitszy przysmak. Dźwiga rozmaite narzędzia matematyczne i t. p.

Anglja. — Kilku znakomitych Oficerów angielskich udało się do *Kolonji* na manewry wojsk pruskich nad *Renem*; Xżę *Wellington* także jest zaproszony. Niektórym Oficerom angielskim: pozwolono wyczyć się sztuki wojennej w *Prusiech*; pod względem ho-iem naukowym armja pruska celuie. — Podług nowego traktatu zawartego z *Stanami Zjed:* *Anglja* więcej utraciła niż zyskała. — Przez czas zeszytych posiedzeń parlamentowych miano 9119 mów; *P. Robert Peel* (Pil) 287, *Lord Stanley* 130 i t. d. — Odtąd co miesiąc 2 statki żaglowe pocztowe regularnie odchodzą do *Indji Zachodnich*. — Z *Królewskiego* dworu oddalono niedawno młodą *Dziewczynę*, za to iż przesłała na wyznanie *Metodystów*. *Królowa* dowiedziawszy się o tem, zganila taką surowość i oświadczyła, że holesnem byłoby dla niej, gdyby którakolwiek klasa iej poddanych została skrzywdzoną z intolercancją, tem bardziej tego nie może ścierpieć przy własnym dworze. Przełożonej która oddaliła *Dziew-*

czyne, dano dymisję, a dziewczyne znnow do wo-
ru przyjęto. — Ceny zboża tak nagle spadły, iż
dawet korzystnem byłoby wywozić pszenicę na ląd
stały. — Depesze wysłane do Lorda *Ellenboro-*
rough (Henboru) polecają, aby wojska ang: posu-
nęły się na *Kabul* z *Kandaharu* i *Dszelalabadu*.
— W miastach fabrycznych spokojność wprawdzie
wróciła, jednak prace iest ciężspospoczywają. — 29go
z. m. około 7mej rano huk armat zwiastował w
Woolwichu przybycie Monarchini i Xcia *Alber-*
ta; znaczna liczba Officerów marynarki pod prze-
wodnictwem Admirała *Kokburn* i wiele Szlachty
powitało stadło królewskie. Xię *Cambridge*
(*Kembrycz*), przybył także pożegnać się z Królo-
wą. Odpłynienie nastąpiło bezwzłocznie, salwy
armatnie na okolicznych statkach oznajmiły tę
chwilę. — Pod czas żeglugi na *Tamizie*, Królo-
wa doznawała natręctwa mnóstwa ciekawych, któ-
rzy statkami parowemi zbliżali się do królewskie-
go statku. P. Rob: *Peel* (Pil) lądem uda się do
Szkocji. — Okazało się, że z aresztowanych Ur-
zędników celnych za nadużycia, jeden zarabiał ty-
godniowo 40,000 zł., — Z *Kap* na przyładku
Dobrej nadziei, wysłano posiłki do *Portu Na-*
tal, przeciw włościanom *Hollenderskim*. — 13ty
pułk piechoty za obronę *Dszelalabadu*, otrzymał
nazwisko Xię *Albert*, i odtąd zamiast złotych, ma
nosić wyłogi błękitne, to jest kolor królewski.

Ameryka. — Meksyk nie myśli więcej o wta-
gnięciu do *Texas*, ale tylko o wyprawie na *Yu-*
katan. Texjanie jednak przedsięwzięli na grani-
cy środki ostrożności. — Kongres texyjski przy-
rzekł każdej niewiastie, zaślubiającej obywatela
texyjskiego, znaczne posiadłości w dobrych grun-
tach.

Belgja. — Król 27go z. m. wrócił z *Ardenne*
do *Laken*, gdzie przyjmował Xięcia *Esterhazy*
Posła Austr: przy dworze ang: i Posła Pruskiego
Barona *Arnim*, który udaje się nad *Ren* na ma-
newry. — Zmniejszono cło wchodowe od win i to-
warów iedwabnych niemieckich.

Danja. — Król wysyła dwóch uczonych stat-
kiem przeznaczonym do podróży na około świata.

Francja. — Na posiedzeniu Izby Parów 29go

z. m. Prezes odczytał pismo Króla dziękujące za
uchwałę tejże Izby względem wzniesienia posagu
Xcia *Orleañs*. Następnie przedsięwzięto wnio-
sek o reiencji. Margrabią *Dreux Breze* (*Dre*
Breze), który zapisał się jako mówca przeciw
wnioskowi, oświadczył, iż zanicha tego zamiaru,
ze względu na smutek rodziny Królewskiej wy-
wołany wypadkiem nieszczęśliwym z dnia 13go
Lipca. Podobniez Hrabia *Mole*, który w obec
Króla wynurzył zdanie, że należy poruczyć re-
iencję Matce nieletniego Króla, miał iednak za-
niechać swojej mowy, aby nie przeszkadzać wię-
kszości głosów. Głosowało osób 177, za wnio-
skiem było 163, a przeciw 14cie. Posiedzenie
trwało tylko 2 godziny. Nazajutrz miano ogło-
sić rozporządzenie odraczające Izby. — Kilku zna-
komitym Adwokatom paryskim dano do rozpozna-
nia proces ciekawy szkockiego Para *Stirling*.
Przodkowie Hrabiego przed 150 laty rozporząd-
zeniami podpisanemi przez Króla Angiels: *Ka-*
rola Igo i *Jakóba Igo*, uzyskali na własność po-
siadłości stanowiące obecnie *Kanadę*. Znaczne
summy zostały przez nich wydane na sprowadze-
nie osadników i użyczenie krain, a osada była
iż znaczną, gdy popadła w ręce Francuzów. Pó-
źniej za przywróceniem *Kanady* pod rząd ang:
mniemano, iż rodzina *Stirling* wznowi swoje pre-
tensje, lecz spadkobiercy tej rodziny byli w ów-
czas małoletniemi, a gdy później udali się do
rządu ang:, wybuchły wojny napoleońskie, prze-
to wszelkie prośby odrzucono. Terazniejszy po-
siadacz pretensji *Stirlingów* przeszło od lat 10
nalegał na rząd ang:, znajdowano iednak, środki do
unikania jego żądań. Co większa, zamiast jego proś-
bę niścić, trzymano go przez kilka lat w więzieniu.
Nakoniec ofiarowano mu użnanie go w godności
szkockiego Para, byleby zaniechał wszelkich in-
nych pretensji. Łatwo domyślić się, że Hrabia
Stirling nie przyjął tych warunków; ponieważ ża-
dane przez niego wynagrodzenie dochodzi 15 do
20 milionów, nie licząc nawet w to procentów -
summ wydanych przed 150 laty na założenie osy-
dy. Hrabia *Stirling* przedstawił teraz swoje ża-
dania i iest wyższej i spodziewa się rozstrzygnię-

nia jeszcze przed jej odroczeniem; Ministrowie jednak chcą tę sprawę odłożyć do przyszłego posiedzenia Parlamentu. Hrabia umyślnie ogłosił swój proces w pismach paryżkich, aby zniewolić Rząd angielski do ostatecznego załatwienia. — *P. Laroche-Jacquelin* (Laroszakle) miał zażądać dymisji jako Deputowany — Policja odkryła znaczne oszustwa w Ministerstwie skarbu, i 12tu Urzędników aresztowała — W porcie *Bercy* budują teraz wspaniałą żelazną statek parowy, zamówiony przez *Ibrahima* Baszę u jednego z najznakomitszych Inżynierów francuz. Statek jest przeznaczony dla *Serain* Basty, i dla tego opatrzone jest żaluzjami u okien, aby zakłonić piękności harem przed oczami ciekawych. — Pracują teraz gorliwie nad uskuteniczeniem kolei żelaznych ku granicy *belgickiej*. — Sławny *Freycinet* (Fresyne) Kapitan marynarki i Członek Instytutu, umarł w dobrach swoich mając lat 63. — Król 29go z. m. wrócił z *Eu* do *Neilli*, gdzie odbyła się półtorej-godzinną naradą ministerjalną. 3go b. m. po odroczeniu Izby, Król miał znów wyjechać do *Eu*. — Flotta Admirala *Hugon* wróciła do *Korsyki*, z kąd odpłynie do *Tulonu*. Na wschodzie zostanie tylko Admirala *Lasusse* z 2ma okrętami. — 30go z. m. Prezes Rady odczytał w Izbie Parów rozporządzenie odraczające Izby do 9go Stycznia 1843go r.; w Izbie Deputowanych toż rozporządzenie odczytał Minister spraw wewnętrznych. — Xże *Nemours* (Nemur) 5go b. m. miał przybyć do *Eu*, gdzie zgromadziła się cała rodzina Królewska. — W tych dniach ofiarowano znowu Xciu *Joinville* (Żugwil) stopień Kontr-Admirala, lecz Xże stanowczo odmówił i prosił aby nominację ieszcze kilka lat wstrzymano. Z tej przyczyny mianowano Kapitana okrętowego *Hamelin* (Hamlę). — Dziennik *Prassa* donosi, że wkrótce mianowanych będzie kilku nowych Parów, ale żaden Deputowany nie znajduje się w ich liczbie. — *P. Thiers* 25go z. m. zwiadał przystań w *Buloń*, gdzie wyszukuje szeregóły do swojej historii Cesarstwa; znakomity Gość wszędzie był uprzejmie przyjmowany; 24go z. m. przybył do *Antwerpij*. — W *Belgji* zbierają składkę dla wzniesienia po-

mniku Xciu *Orleańskiemu*. — Lekarze poradzili Xciu *Orleańskiej* i *Hrabieniu Paryżkiemu*, aby używali w *Eu* wód morskich.

Hiszpanja. — Jenerał Kapitan Katalonji zażądał od Władz Francji wydania kilku zbiegłych bandytów. — W *Gibraltarze* aresztowano Kapitana i jego ludność za to, iż wyładowali bez odbicia kwarantanny; z tej przyczyny puszczone już niepokojące wieści o przeżyczeniu morowej zarazy; okazało się jednak, że nikt nie był chory na podejrzany statku.

Hollandja. — Francuzki Jenerał Porucznik: *Baron Marbot*, Adjutant zmarłego Xciu *Orleańskiego*, 28go z. m. miał posłuchanie u Króla. — Xże *Henryk* wrócił z *Petersburga* do *Vliessingen*.

Niemcy. — Już z woli Króla *Pruskiego* ogłoszono, że *Królewicz*, port *Memlu* i kilka starożytnych zamków okolicznych, będą miejscami warownemi, a niektóre z nich zamienione w twierdze. — Xże *Melternich* 30go z. m. przybył ze swoją Małżonką do *Frankfortu n. M.*, z kąd uda się do *Johannisbergu*. — Na manewry wojsk pruskich nad *Renem* spodziewano się Królów *Hanowerskiego* i *Wirtemburskiego*, Xięcia *Nassauskiego* i *Heskiego*, oraz Xciu *Cambridge* (*Kembrydz*) i wielu innych Osób dostojnych. — Depesza telegraficzna otrzymana w *Berlinie* donosi, że N. Król *Pruski* pomimo słabości na nogę 2go b. m. odbył paradę 7go korpusu, obiadował w gronie Rodziny, a wieczorem raczył znajdować się na balu w *Dysselldorfie*. — Arcy-Xże *Karol* 22go z. m. przybył do *Pesztu*, aby położyć kamień węgielny do budującego się łańcuchowego mostu.

Portugalia. — Niepotwierdza się wiadomość o ściągnięciu znacznej siły zbrojnej na granicy hiszp. Hrabia *Aberdeen* (*Eberdin*) ostrzegł gabinet madrycki, aby nie przedsięwziął kroków nieprzyjacielskich przeciw *Portugali*. — Arcy-Xże *Fryderyk* 18go z. m. zawiął do *Lisbony*, z kąd udał się zaraz do *Cintry* z odwiedzinami do Królowej *Donny Marji*.

Turcja. — Niespokojności w *Bulgarji* i *Macedonji*, zostały uśmierzone przez świeżo wysłane wojsko. — Węzyr *Hercegowiny*, zawarł za-

wieszenie broni z Czarnogórcami. — W Serwji odkryto spisek, który miał na celu przywrócić Xecia Mitosza. — Achmet Felhi Basza miewa częste posłuchania u Sultana; uniemaią, że uzyska znowu ministerstwo handlu, a ponieważ Achmet jest przyjacielem Reszyda Baszy, przeto spodziewają się, że tenże także wróci do poprzednich dostoięstw.

Rozmaitości. — Do dzieiów trzewików damskich. Rodope, piękna Dziewica z Tracji, winna była trzewikowi swe szczęście; gdyż iednego dnia gdy kąpała się, a służące siedziały przy niej watach, nadleciał Orzeł, i spuściwszy się z góry, pował trzewik pięknej, kąpiącej się Dziewicy i zaniósł go do Memfis. Tam, gdy Król Psametyk siedząc na tronie wymierzał sprawiedliwość, Orzeł upuścił przed nim trzewik. Król podjawszy go, zaczął podziwiać jego kształt piękny, wniósł z niego o pięknej nóżce Właścicielki; wydał rozkaz, aby ją szukano, a gdy przed nim stanęła, nietylko pięknością, pojął ją za małżonkę. Cesarz Nitelusz wdziewał sam swej małżonce Mesalinie trzewiki; ieden z nich z prawej nogi, nosił ciągle na piersiach i wyjmując go często, całował z uniesieniem. W Węgrzech przy ucztach, ieszcze po-dziśdziej zamiast puharu, używany jest trzewik pięknej gospodyni, z którego tokaj spijają, iakto i u nas bywało. — Na wyspie Malcie wylądowano ze Lwem i Lwicą przeznaczonemi dla ogrodu zoologicznego w Londynie. W nocy Lew wyrwał się z klatki i zaczął przechadzać się na dziedzińcu kwarantannym na postrach ludzi. Gruz żołnierzy ze straży chciało go już zastrzelić, lecz ieden z robotników ośmielił się znowu Lwa dostać do klatki. Zbliżywszy się do niego odważnie ze sporą porcją mięsa rzucił ją żarłocznemu zwierzęciu, któremu postawił także szalik wody do picia. W chwili gdy Lew schylił się do wody zaiadając mięso, robotnik zęcznie zarzucił mu powróz na szyję i silną ręką wciągnął do klatki. Każdy podziwiał odwagę i męstwo tego robotnika. — Spiewaczka Pauli Damoreau Cinti (Damoro Cayuti) zyskawszy iak najświetniejsze powodzenie w Roseji, nie mniejsze zjednała sobie pochwa-

ły w Bruxelli, Ostendzie i Spaj; teraz bawi w Baden-Baden, gdzie przykry spotkał ją przypadek. W towarzystwie znamienitego Skrzypka P. Arto (Arto) z którym podróżuje, umyśliła zwiedzić tajemne podziemne ruiny. Ieden z towarzystwa przez nieostrożność zatrzasnął drzwi zrobione z ogromnej bryły marmuru. Przewodnik z przestrachem oświadczył, iż drzwi można tylko otworzyć od strony zewnętrznej, i że trzeba będzie czekać, aż przypadek znowu sprowadzi podróżnego do zwiedzenia ruin. Wszystkie świeczki, iakie przewodnik miał przy sobie wypaliły się, i dopiero po 4ro-godzinem czekaniu pełnem trwogi nadszedł Dozorca ruin, który takowe chciał pokazać inemu towarzystwu, i oswobodził Artystkę z podziemnego więzienia. — W Paryżu ma być wzniesiony 4ty Teatr liryczny. (Są już Opera Wielka, włoska i komiczna). Nowy Teatr będzie wybudowany z żelaza; a w umieszczeniu Orkiestry zajdzie ulepszenie, gdyż podłoga takowej znajdować się ma na próżni. Kapitałisci już zgłaszają się o konsens, ale niektórych wstrzymuje obawa losu Teatru Odrodzenia, który, iak wiadomo, przed kilką laty upadł. — Uczony Arago ogłosił drukiem długi opis tegorocznego zaćmienia słonecznego. Według tego Astronoma, bywa 70 zaćmień w ciągu lat 18, z tych 29 częściowych a 41 słonecznych. W żadnym roku nie może być więcej nad 7, a mniej nad 2 zaćmienia, te ostatnie są zawsze zaćmieniami słonecznymi. W obrachowaniu tegorocznego zaćmienia była pomyłka 30 do 40 sekund. — Kiedy iaki Kochanek oświadcza się, Ojciec zwykle pyta się, czem on jest? Matka, kto on jest? a Córka, gdzie on jest? — Człowiek podobny jest do garbarza. Z 10tym rokiem życia zagrzebuje swój śmiejący się wiek dziecienny, z 15tym kwitnącą swoją młodość, z 20tym pierwszą swoją miłość, z 30tym swoje nadzieie, z 40tym swoją ufnosć, z 50tym swoje zyczenia, i tak kopie grób po grobie nie myśląc nigdy o własnym. — Doktor E. M. Pinner (był w Warszawie) wydał w tłumaczeniu niemieckiem pierwszy tom talmudu zwanego Berachot. — Pismo paryżkie opowiada: Mé-

wią wiele w Londynie o nowem odkryciu nieia-
kiego Wilhelma Hodge, mogącym spowodować zu-
pełną zmianę w budowie statków. Wynalazek ten
jest to kit zrobiony z kauczuku, tłuczonych sko-
rup od ostryg i innych ingrediencji będących ta-
jemnicą wynalazcy. Kit ten jest tak mocny, że
nawet żelazo nim spoione nie łamie się w skito-
wanem miejscu. Za przykład jego trwałości przy-
taczają także rozmaite doświadczenia wykonane
na rozkaz admiralicji ang.; między innemi pęknię-
tą kulę spoiono kitem Pana Hodge, a po powtór-
nem wystrzeleniu jej z armaty nie została uszko-
dzoną. Rząd ang. przekonawszy się o doskona-
łości tego wynalazku, odkupił go Panu Hodge
za sumę bardzo znaczną.

Główny Urząd Pocztowy Nadworny. Podaje do
wiadomości publicznej, iż w Skrzyni do wkładania li-
stów niefrankowanych, w tutejszym domu Pocztowym
urządzonej, w Miesiącu Sierpniu r. b. znalezione zo-
stały Listy nie właściwie do tejże skrzyni włożone, t. j.
napisem franko oznaczone, lub też do krajów do któ-
rych opłata Pocztowa z góry uiszczaną być winna, a
adresowane, a z powodu nieuiszczenia onej, nie mogą-
ce być expedjowane, a mianowicie: a) *Listy od któ-
rych opłata z góry uiszczaną być winna.* Babkow w
Lisinie, Martin et Bauer w Wiedniu; Xieźna Zewachow
w Odessie, Xieźna Marceli Lubomirski w Dubnie, Herbst
w Karlsbad, Karol Stiasny w Czechach, Krystyna Mia-
skowska w Uściługu, Hrabina Michel Woroncow w Pe-
tersburgu 2 listy, Alexander Stark w Włodzimierzu,
Baur w New-Jork w Ameryce, Xieźnej Scherbatoff w
Peterburgu. b) *Listy napisem franko oznaczone.* Da-
niszewski p. Staszow, Wójt Gminy w Szymanowie,
Starckman w Kaliszu, Fiedler w Gosławicach, Amalja
Silberstein w Wrocławiu, Stefan Czarniecki p. Hęz,
Wisniewski w Zalesiu. Listy powyższe po upływie
4ch tygodni, w razie niezgłoszenia się Oddawców po
odbiór onychże, do spalenia przedstawione będą. Radca
Kollegjal: p. o. Naczelnika Masson. Sekre: Bertholdi.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Drucki Sokoliński Xieź z Hamburga; Weliniu Brzczy:
Radca Stanu i Bleszyński Lud: Sędzia Apel: z Karlsbadu;
Jasiński Józ: Obronca Prokuratorji z Płocka; Domań-
ski Józ: Reient z Białej; Nawrocki Napolcon Pohorca
Obwo: z Marjampola; Leduchowski Józ: Ob: z Łom-
ży; Kiciński Hip: Ob: z Zabrodzia; Zieliński Piotr Ob:
z Niegowa; Zembrzński Jan Dzie: z Mord; Chrzaszczew-
ski Teo: Dz: z Wierzbinka; Kuliński Gorgo: Ob: z Śecka;
Albertow Jenerał Gub: Cyw: Gub: Lubels: z Lublina;

Chotjancow Jenerał z Dreznia; Leduchowski Jan Ob: z
Klementowa; Ciechomski Mat: Dzie: z Chrusli; Lej-
destrau Włady: dymis: Pułko: Gwar: z Rzymu; Sta-
rzyński Igna: Dzie: z Cédrowic; Szuster Fran: Ob: z
Lublina; Zawadzki Józ: Ob: z Waity; Pruszkowski
Marcin Ob: z Pułtusza; Niedziatkowski Fran: Ob: z
Austriji; Watruszewski Marce: Dzie: z Radomia; Brze-
ziński Fran: Mecenas z Skalmierzyc.

DONIESIENIA.

BROWAR, 20 beczek Piwa za każdym warem wy-
rabiający, iakoteż **GORZELNIA** z maszyną parową
Pistorjusza, 18 korcy kartofli zacierająca, w bliskości
Warszawy, jest każdego czasu do wdzierżawienia pod
bardzo korzystnymi warunkami. Wiadomość powzięć
można w Kantorze Głównym Loterji Klasycznej.



BARANY czystej krwi, z Wełną nad-
zwyczajnie długą i gęstą, wysokiej cien-
kości, w wieku półtrzecia roku skończo-
nych, znajdują się do sprzedania w Dobrach
Służewie pod Warszawą, za cenę umiarkowaną.

SKŁAD DRZEWA opałowego Franciszka Lotryn-
ger, przy ulicy Czerwiakowskiej pod Nr 3003, na pla-
cu Grossera, jest zaopatrzony znacznemi zapasami Drze-
wa suchego zdrowego, tak Sosnowego iak Olszowego,
które się sprzedaje szczytami, kłocami lub sążniami,
z odstawą iak najrychlejszą i po cenach umiarkowa-
nych.

Potrzebne są 3 lub 4 **POKOJE** z Kuchnią, na jakiej
pryncypalnej ulicy, od frontu. Ktoby miał takie do
nająćia od Sgo Michała, niech raczy wcześniej dać wi-
adomość na Krak: Przed: pod Nr 365, na 1m piątrze,
sień po prawej stronie domu, za schodami na prawo.
Tamże jest także do nająćia jeden Pokój od frontu z
meblami i usługą, na miesiąc ieden od daty dzisiejszej.



Są do sprzedania **MEBLE** iako to: Komody
iesionowe, Stoły, Konsole, Stół mahoniowy
i Stół z kłapami iesionowy, po cenie umiar-
kowanej pod Nr 614 Lit. J. przy ulicy Nie-
całej w podwórz.

Dnia 31 z. m. wysiadając z powozu blisko Mostu,
zgubiono kilkanaście **KLUCZYKÓW** małych. Upra-
sza się łaskawego Znalazcę o oddanie takowych do
Szwajcara Pałacu Brylowskiego, za nagrodą.

Niniejszem ogłaszam, iż skradzione zostały 2 sztuk
OBLIGACJI UOZIAŁOWYCH po zł. 300, a zwłaszcza
Serji Nr 2929 Nr Oblig: 146,449, Ser: 2932 Nr Oblig:
146,564. Uprasza się każdego ktoby rzeczone papiery
wczym ręku dostrzegł, aby o tem dał znać pod Nr 675
przy ulicy Długiej, na przeciwko Arsenalu, do W. Jó-
zefa Tupalskiego, gdzie przez wdzięczność sowitą od-
bierze nagrodę. Ostrzegam się zarazem, aby nikt po-
wyższych Obligacji nie nabywał, gdyż stosowne w tej

mierze w Banku Polskim poczynione zastrzeżenia, w skutek czego każdy nabywający samowolnie odpowiedzialności ulegnie.

GUWERNER w średnim wieku będący, kompletnie uzdatniony w muzyce i malarstwie portretów, oraz w językach: niemieckim, francuz, rossyjs, łacini: i rodowitym polsi: i we wszelkich obiektach do kl: 6ej iuż elewów ciągle uspasabiający przeszło lat 8, w chiubne patenty ukończenia nauk, oraz z pobytu miejsc, opatrzoney, życz przyjąć stosowne zatrudnienie. Wiadomość pod Nr 2678 lit: C. przy ulicy Bednarskiej, wprost Zajazdu Mazowieckiego, u W. Zwolińskiej, w oficynie po lewej ręce, na 2m piętrze, Nr 37.

We wsi *Pilicy*, nad Rzeką splawną tegoż Nazwiska, o mil 7 od Warszawy, pół mili od szosse, a ćwierć mili od Wisły, w bliskości kilku Miast, a wśród Lasów obszernych leżącej: znajdują się **GLINY** w najlepszych gatunkach do wyrabiania **FAJANSU** i **Fabrykatów** kamiennymi zwanych. Gdyby kto chciał z korzyścią założyć taką Fabrykę, zechce po bliższe objaśnienie udać się na miejsce przez Piaseczno, Górę, Bonary, Ostrołękę. Również w *Pilicy* jak i w Warszawie pod Nrem 589 w Kancelarji Kobylańskiego Adwokata, powziąć może informację; chcący nabrć Kolonję na lewym brzegu Wisły o mil 3 i pół od Warszawy, a milę od Nowogięrgiewska leżącej, która oprócz Intryty z pola, łąki i lasu, jeszcze gotowego dochodu przeszło złp 800 z czynszów przynosi; a zaraz za cenę nader umiarkowaną jest do sprzedania.

Podpisany ma iac zamiar wydalenia się wkrótce, ma zaszczyt polecić się Szan: Osobom cierpiącym, lub cierpieć mogącym na ból **ZĘBO** w iostabie-
nie tychże **FLUXJA**, **Romatyzm**, na wygubienie **Od-
cisków**, na odmrożenie u nóg **Guzy** i t. d.; szybko zaradczemi środkami, któremi w mem mieszkaniu przy ulicy Krak: Przedm: Nr 382 na 1m piętrze, jak stosowna **Tablica** nad **Kantorem Loterji**, przysłużyć się za pomierną i zniżoną cenę w każdym czasie moiem będzie obowiązkiem. *J. Thomain.*

Ktoby chciał dostawie dla fabryki **Mintera WĘGLI** dobrze wypalonych, tygodniowo korcy pięćdziesiąt; zechce się zgłosić do Kantoru tejże fabryki.

Ner 15,336 1/2 Losu, za Ner 15,326, został mylnie wydany; Ner 3842, 1/3 część Losu zaginęła; wygrana w 2giej klasie 60tej Loterji iakaby padła, tylko pra-

wemu Graczowi od 1szej klasy w **Kontrolni** zapisanemu, wypłaconą będzie.

LOKAL na 2gim piętrze od ulicy **Krakowskiego Przedmieścia**, w domu Nr 451, **Rezlera** zwanym, złożony z iednego Salonu, 5ciu Pokoi, **Przedpokoiu**, **Kuchni** i 2ch **Piwnje**, z wszelkimi dogodnemi przywilejami do lokalu należącemi, jest do wynajęcia od 8go **Michała 1842 r.** Najbliższą wiadomość o tem udzieli miejscowy **Rządca** **Domu**.

Potrzebny jest **LOKAL** z 4ch lub 5ciu Pokoi złożony, z **Stajnią** i **Wozownią**, w iednej z pryncypalnych ulic; bliższa wiadomość w **Kantorze** **P. Geritza**, przy ulicy **Krakow: Przedmieście** pod Nr 427.



OGIER gniady, pięknej rassy, 5cioletni, jest do sprzedania. Wiadomość przy ulicy **Nowy-Swiat** pod Nrem 1249, na drugim piętrze.

KSIAZKA Legitymacyjna **Pawła Łapińskiego**, zaginęła: **Znalazca** raczy oddać do **Kancel: Kom: Cyr: 7go**, - Są do nabycia różne **MEBLE** mahoniowe i iestonowe, iako to: **Garnitury** nowym fasonem z wysłaniem i bez wysłania, **Stoły** do garniturów, **Komody** **Szafy**, **Krzesała** **wyplatae** i **Garnitury** używane, za cenę umiarkowaną, pod Nr 1403, przy ulicy **Marszałkowskiej**, 2gi dom za **Łubińskich Pałacem**, w oficynie.

KLONOM, znający poprawcze **Gospodarstwo**, życzy sobie wejść w obowiązek na **Wołyn** lub **Ukrainę**, powieaż z młodych lat tam zostawał i może okazać dowody od godnych Osób. Bliższą wiadomość powziąć można przy ulicy **Piwniej** pod Nrem 120, u **Demblińskiego**.

Alexander Piotrowicz przybyły z zagranicy, ma zaszczyt uwiadomić Szanowną **Publiczność**, iż podejmuie się wszelkich obstalunków **BRYLANTOWYCH** złotych i różnych reparacji na sposób zagraniczny, za cenę umiarkowaną; przytem można nabyć robot gotowych w najuwszym guście pod Nr 1317, przy ulicy **Nowy Swiat**, wprost ulicy **Sto Krzyżkiej**.

KSIAZKA Legitymacyjna **Marejanny Nysz**, zaginęła: **Znalazca** raczy oddać do **Cyркуła 7go**.

Dnia 2 b.m. na drodze od Warszawy do wsi **Turny** pod **Węgrowem**, zgubione zostały: **KSIAZKA** Legitymacyjna, **DYMISJA** i **KSIAZKA** **Czeladnicza**; należące do **Franciszka Jakubowskiego**. Łaskawy **Znalazca** raczy ie oddać za nagrodą przyzwolita, do **Kancelarji** **Komisarza Cyркуła 8go** w **Warszawie**.

FABRYKA CUKRU w **Bieniewicach** pod **Błoniem** w odległości mil 3 1/2 od **Warszawy** położona, z wszystkimi **Aparatami**, **Machinami**, **Narzędziami** i **Budynkami** do niej należącemi, w stanie zupełnie czynnym będąca, wraz z **Kolonją Pioranów** zwaną, i spodziewanym tegorocznym **zbiorem buraków** około 4000 korcy,

na żądanie współwłaścicieli drogą publiczną licytacji, poczynając od summy 50,000 zł. czyli 7500 rubli sr., przed W. Noskowskim Rejentem Kancellarji Ziemiańskiej na dniu 2/13 Wrześ. 1842 r., o godz: 4ej z połud., sprzedaną zostanie, wedle zbioru objaśnień i warunków sprzedaży, które tak w Kancellarji tegoż Rejenta, iak i Wojciechowskiego Mecenasa przy ulicy Bielańskiej Nr 600 mieszkającego, przejrzane być mogą.



DOM w Pradze przy Warszawie pod Nr 192 sytuowany, nieletniego Józefa Zantmana własny, wraz z przynależnym gruntami, sposobem licytacji, w miejscu tejże Nieruchomości, d. 2/14 Wrześ. r. b. o go: 10 rano odbyć się mającej; więcej dajacemu w ydzierzawionym zostanie na lat 3, zaczynając od d. 19 Wrześ./1 Paźiz. r. b. Przystępujący do licytacji, złoży na wadium rubli sr. 18, a na kosztu rubli sr. 6 i kopcierek 30; inne zaś warunki przejrzane być mogą u podpisanego Obróncę Sądowego iako przydanego Opiekuna, w tejże Pradze pod Nr 376 mieszkającego.

Maciej Kazimierz Szyplnicki.

Dama udająca się do ODĘSSY, życzy znaleźć sposobność na wspólny koszt odjechać tę podróż. Ktoby chciał korzystać z tej sposobności, raczy swój adres zostawić w Drukarni Kurjera.



MEBLE: 12 Krzesel, 2 Fotele i Kanapa, Wiedeńskie rokoko wyrobione, i OBRAZ Chór Kapucynów olejno malowany, duży w złotych ramach, są do sprzedania przy ulicy Żurawiej w domu W. Krzemiuskiego pod Nr 1588 i 9, w mieszkaniu pod Nr 24, na 1m piętrze.

Potrzebny jest **LOKAL** od Sgo Michała r. b. z 3ch lub 4ch Pokoi, Przedpokoiu i Kuchni, przy jednej ze środkowych ulic; życzący wynająć, adres nadesłać raczą do Składu Sukna i Płótna Janą Grabowskiego przy ulicy Miodowej pod Nr 495.



Dnia 3 b. m. z rana, wyszedłszy z domu, zginął **WYŻEŁ** duży gładki, biały, miał uszy kasztanowate i takowe łaski na łbie i ogonie; ktoby takowego odprowadził lub powziął o nim wiadomość, niech da znać przy ulicy Nowy Świat pod Nr 1281 obok domu Ochrony, na 2gie piętro po lewej stronie od frontu za przyzwolą nagrodą. Ostrzega się zarazem że Pies ten poszukiwanym będzie i że za dostrzeżeniem jego u kogokolwiek, kroki prawne za przetrzymanie cudzą własność natychmiast przedsięwzięte zostaną.

Z Kantoru Złocen przy ul. Wierzbowej Nr 47 B.

Nr 2486 2/2, 21,008 1/3, 21,009 1/3, 14,858 1/10, 14,859 1/10, Losów w dwóch Kantarach wzięte, z 2ej klasy Lot: bieżąc; niewiadomym sposobem zaginęły; nikt z takowych na przypadek wygranej korzystać nie może, gdyż stosowne zastrzeżenie przedsięwzięte zostało.

Dnia 7. b. m. zginął **CHART** czarny, białe łapy mający, w czwartem polu; ktoby takowego postrzegł lub go posiadał, raczy dać wiadomość na koszt Właściciela do Sztabu Huzarów pułku Hanowerskiego, we wsi Górcach, za nagrodą.

Przy ulicy Brólewskiej w Pałacu Łubieńskich, są do najęcia **POWOZY** z **KONMI**; wiadomość w dziedzińcu na lewo.

KANTOR KOMMISSOWY I STREČZEN JULJANA GERITZ

przy ulicy Krakowskie Przedmieście Nro 427.

Jarmark na Śty Mateusz w Łowiczu r. b. w Starem Mieście odbywać się mający, będzie niezawolnie wspaniałym, gdyż już w dniu 1 Września wszystkie Sklepy, Stancje, Stajnie, Wozownie, JWW. i WW. Obywateli, Kupey i Spekulanci powynajmoli; zapewne mówią że do Łowicza wiele pięknych koni, Bydła, Owiec, Baranów, Futer, Powozów i różnych zagranicznych Towarów przybędzie. Miejszcowa Władza Policyjna i Skarbowa stara się usiłniti uskutecznić dogodności przybywającym na Jarmark, tak aby każdy interesowany we wszystkich żądaniach z zadowoleniem mógł być spiesnie ekspedjowanym.

Dziś rano ciepła stopni 8 Wczoraj w południe 19.

TEATR WIELKI. Jutro, 1 raz *Katarzyna z Kłiwji.*

TEATR ROZMAITOŚCI. Dziś, 7my raz *Leharz i Prawnik.* 10ty raz *Schadska na Przedmieściu.*



Począwszy z dniem dzisiejszym, **karęta** do Wierzbna odchodzić będzie każdodziennie: z rana o godzinie 8mej, po południu o 3 1/4; powracać zaś z Wierzbna do Warszawy: z rana, o godzii: 9, i wieczorem: o Sanj. Opłata od Osoby złp. 1.

GALERJA OBRAZÓW na Nowym Świecie w domu nowym Towarzystwa Dobroczytności. Bilet zł. 1.

MIKROSKOP SŁONECZNY, widzieć można w każdy dzień pogodny, przy ulicy Podwał pod Nrem 532, od 8 z rana do 4tej z połud.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Trebackiej, obok domu W. Steinkelera, familja *Went* grać będzie.

Dziś w Ogródku P. Kosmńskiego na Pradze, Panny *Prajs* grać i śpiewać będą.

Dziś w Ogródku na Foxalu, powszechnie chwalona nowo przybyła Muzyka grać i bawić będzie Szanownych Gości od godziny Stej po południu.

Jutro w Handlu *Maiewskiego* przy rogu ulic *Bednarskiej* i *Sowiej* na Śniadanie: *Jesiotr z rożi, Sandacz, Szczupak* z biszmarek chrzano; *Karp sadzo, Okoń z jaj, Karaś* i *Lin* z sos: lub smażo; z *kapusa, Węgorz* po *tatar, Zupa pomidorowa, Kurczęta, Raki,* i *Potrawy* mięsne.